
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327 Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

Centro, CEP: 68.518-000, São João do Araguaia - PA. Onde o edital poderá 
ser adquirido isento de taxa, em pen drive, fornecido pelo Interessado. O 
edital estará disponível no sítio do https://saojoaodoaraguaia.pa.gov.br/cate-
goria/licitacoes/, Mural de Licitações GEO-OBRAS do TCM-PA. Ronis da Silva 
Amorim- Presidente

Protocolo: 915408

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

 
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Miguel Do Guamá, torna público abertura 
de Processo Licitatório do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº 010/2023, cujo objeto é o Registro de preços para futu-
ra e eventual Contratação de empresa objetivando a prestação de serviços 
funerários, com fornecimento de material (urnas) e serviços de traslados, 
com vista aos atendimentos das necessidades de famílias carentes assistidas 
pela Secretaria Municipal de Assistência Social do município de São Miguel do 
Guamá/PA. A abertura da sessão pública será em 30/03/2023 às 14:00 horas, 
por meio do endereço eletrônico Portal de Compras do Governo Federal ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br, UASG:.980551, Edital e anexos poderão ser 
obtidos nos seguintes endereços: https://www.saomigueldoguama.pa.gov.br, 
Portal de Compras do Governo Federal https://www.gov.br/compras/pt-br 
Portal TCM/PA, Email CPL: smg.pregao@gmail.com, Diretoria de Licitação, 
sito Praça Licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 12:00hs.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel Do Guamá, torna público abertura 
de Processo Licitatório do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº 011/2023, cujo objeto é o Registro de preços para futura 
e eventual Aquisição de materiais de expediente, objetivando atender as ne-
cessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos municipais de São Miguel do 
Guamá/PA. A abertura da sessão pública será em 29/03/2023 às 08:00 horas, 
por meio do endereço eletrônico Portal de Compras do Governo Federal ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br, UASG:.980551, Edital e anexos poderão ser 
obtidos nos seguintes endereços: https://www.saomigueldoguama.pa.gov.br, 
Portal de Compras do Governo Federal https://www.gov.br/compras/pt-br 
Portal TCM/PA, Email CPL: smg.pregao@gmail.com, Diretoria de Licitação, 
sito Praça Licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 12:00hs.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel Do Guamá, torna público abertura 
de Processo Licitatório do tipo menor preço por grupo, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº 013/2023, cujo objeto é o Registro de preços para futura 
e eventual Aquisição de kit de enxoval, objetivando atender as necessida-
des da Secretaria municipal de Assistência Social de São Miguel do Guamá/
PA. A abertura da sessão pública será em29/03/2023 às 08:00, por meio do 
endereço eletrônico Portal de Compras do Governo Federal https://www.gov.
br/compras/pt-br, UASG:.980551, Edital e anexos poderão ser obtidos nos 
seguintes endereços: https://www.saomigueldoguama.pa.gov.br, Portal de 
Compras do Governo Federal https://www.gov.br/compras/pt-br Portal TCM/
PA, Email CPL: smg.pregao@gmail.com, Diretoria de Licitação, sito Praça Li-
curgo Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 12:00hs.

Josimeire Rodrigues da Silva
Pregoeira

Protocolo: 915409
  

AVISO DE RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000002/2023
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar 
para compor a alimentação escolar dos alunos da rede pública de ensino deste 
Município.A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Miguel do 
Guamá/Pa, torna público o resultado da Chamada Pública N° 001/2022, Pro-
cesso Administrativo nº 0000002/2023, onde foram declaradas vencedoras: 
a Cooperativa Quilombola Nordeste Paraense da Agricultura familiar e agro-
ecologia, Cnpj: 46.365.106/0001-90, venceu com o valor de R$ 767.306,00 
(Setecentos e sessenta e sete mil, trezentos e seis reais) a Cooperativa agro 
familiar industrial guamaense - Coafig, cnpj: 33.255.187/0001-23, com o 
valor de R$ 292.470,00 (Duzentos e noventa e dois mil, quatrocentos e se-
tenta reais), a Associação dos produtores rurais da Cde. Rosa Mistica, Cnpj: 
03.901.098/0001-46, com o valor de R$ 273.975,00 (Duzentos e setenta e 
três mil, novecentos e setenta e cinco reais). Ratificação realizada pelo pelo 
Sr. Francisco de Assis Ferreira Gama, na qualidade de Secretario Munici-
pal de Educação, em 15 de março de 2023.

Protocolo: 915411

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-001 do tipo Menor Preço por Lote, 
cujo o objeto é o Registro de Preços para futura e Eventual contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de transporte escolar Fluvial das 

Redes de Ensino Estadual e Municipal de São Sebastião da Boa Vista- Pa., con-
forme especificações e quantidades constantes no Termo de Referência, tendo 
como detentora de Ata de Registro de Preços nº  09.2023/CPL a empresa: 
Fruto da Fe Comercio de Generos Alimenticios Ltda, CNPJ: 41.697.346/0001-
78, com valor total registrado para os lotes 1 (Polo Pedro Nogueira) e 2 (Polo 
Caeté) no valor de R$ 3.510.210,00, e Ata de Registro de Preços nº 10.2023/
CPL a empresa W. G. Rodrigues Eireli CNPJ: 24.712.494/0001-03, com valor 
total registrado para os lotes 3 (Polo Emanuel Lobato) e 4 (Polo Cidade) no 
valor total de R$ 3.955.490,00. O valor total registrado nas Atas de Registro 
de Preços é de R$ 7.465.700,00. Validade da ata: 12 meses. Nelucy e Silva 
de Souza - Pregoeira.

Protocolo: 915413

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA ALTA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
AVISO DE ADIAMENTO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023
Processo n° 03.01.2023.001/SEMED, Chamada Pública nº 001/2023. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empre-
endedor familiar rural, destinado ao atendimento do programa nacional da ali-
mentação escolar (PNAE). Publicado no DOU-Seção 3, Nº 48 de 10/03/2023, 
página 260, na IOEPA n º 35.321 página 124 de 13/03/2023 e no Portal da 
Transparência. Em decorrência de falha na publicidade em imprensa oficial, 
comprometendo os prazos legais de publicidade do processo mencionado aci-
ma, fica reagendada a sessão pública para recebimento das propostas e do-
cumentação para o dia 07/04/2023 às 09:30h.
O edital poderá ser obtido eletronicamente no mural de licitações, do site do 
TCM-PA e portal da transparência

Terra Alta, 15 de março de 2023.
Marineuza Vidal Aguiar - Secretária Municipal de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2023
OBJETO: Registro de preços que objetiva a contratação de empresa para a 
prestação de serviço de publicação de atos administrativos em veículos ofi-
ciais de comunicação para o atendimento das necessidades da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TERRA ALTA/PA. Abertura: 31/03/2023, às 10h.Local: WWW.
PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR. Aquisição do Edital: site do TCM/PA, 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS.
ELINALDO MATOS DA SILVA - PREFEITO

Protocolo: 915317

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TOMÉ-AÇU

.

MUNICÍPIO DE TOMÉ AÇU
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo ao Contrato de Concessão n° 001/2018. Contratado: TRANS-
PORTES BARRETO LTDA, CNPJ: 83.342.915/0001-02. Objeto: A CONCESSÃO 
DA EXPLORAÇÃO E PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO 
URBANO E RURAL DE PASSAGEIROS NO MUNICÍPIO DE TOMÉ-AÇÚ, EXCLU-
SIVAMENTE NA MODALIDADE CONVENCIONAL, EM CONFORMIDADE COM O 
QUE ESTABELECE O PRESENTE INSTRUMENTO, O EDITAL DA CONCORRÊN-
CIA 001/2018, E A LEGISLAÇÃO PERTINENTE. Finalidade: Acréscimo de valor, 
conforme os termos da Portaria Interministerial MDR e MMFDH nº 9, de 26 de 
agosto de 2022 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor acres-
cido: R$ 600.114,05 (Seiscentos mil, cento e quatorze reais, cinco centavos). 
Fundamentação: artigo 65, inc. II, alínea ‘d’, da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores. Assinatura 10/03/2023.

CARLOS ANTÔNIO VIEIRA-Prefeito
Protocolo: 915414

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISO DE PENALIDADE 

O Município de Viseu/Pa, por meio da Secretária Municipal de Educação, 
no uso de suas atribuições legais, após a abertura de processo administrativo 
devidamente autuado e sendo fornecido o direito à ampla defesa e ao contra-
ditório, torna público que decidiu rescindir unilateralmente os Contratos Ad-
ministrativos nº 176 e 177/2022, oriundos do Pregão Eletrônico nº 011/2022, 
firmados com a empresa Auto Posto Sandro, CNPJ 05.115.613/0001-98, de-


